
                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 145 del 21-07-2023

OGGETTO: Implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e adeguamento del 
piano tariffario.

L'anno  duemilaventitrè il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 14:30,  in Castellabate e nella 
sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto.

RIZZO MARCO Sindaco Presente
MAURANO LUIGI Vicesindaco Presente
GUARIGLIA NICOLETTA Assessore Presente
CARBUTTI MARIANNA Assessore Presente
FLORIO ANTONIO Assessore Presente

Assiste: Aniello Maiese - Segretario Generale
Presiede: MARCO RIZZO - Sindaco

Verificato il numero legale, MARCO RIZZO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di 
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri 
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 co. 4 del d.lgs 267/2000 S



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:

Implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e adeguamento del piano 
tariffario.

Premesso:
che lo spazio stradale urbano costituisce risorsa sempre più scarsa e preziosa, per la quale è 
indispensabile definire regole e priorità d’uso;
che nel periodo estivo nel comune di Castellabate si verifica un incremento eccezionale del traffico 
veicolare, legato al grande afflusso di turisti nel territorio comunale generando gravi inconvenienti 
dovuti alla sosta indiscriminata e non razionale nelle vie e piazze;
che un adeguato ed articolato sistema di parcheggi per le varie categorie di veicoli è un elemento 
importante per decongestionare e migliorare complessivamente la viabilità con sensibili vantaggi 
per la sicurezza stradale; 
che è quindi necessario disporre, soprattutto per i mesi di maggiore presenza turistica, un piano 
parcheggi teso ad ottenere una maggiore fluidità e sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, 
che vada anche a tutela dei residenti; 
Visto l’art. 7/1 lett. a) del C.d.S., il quale prevede che nei centri abitati i Comuni possono adottare i 
provvedimenti indicati nell’art. 6/1, 2 e 4 C.d.S. e relativamente al comma 4 lett. d) ove si prevede 
che l’ente proprietario della strada può subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la 
sosta dei veicoli; 
Visto l’art. 7/1 lett. f) del C.d.S., il quale prevede che i Comuni possono stabilire, previa 
deliberazione della Giunta Municipale, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è 
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata 
della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe;
Considerato che il Comune di Castellabate si sta caratterizzando sempre di più come località 
turistica altamente attrattiva sia per il turismo locale che per quello nazionale ed internazionale il 
che ha determinato, negli ultimi anni, una considerevole presenza distribuita anche in periodi di 
“destagionalizzazione” ovvero Aprile, Maggio, Settembre ed Ottobre;
Ritenuto opportuno pertanto garantire i servizi all’utenza anche nei periodi sopra indicati;
Visto:
che il Comune di Castellabate ha affidato alla Società Castellabate Servizi Srl la gestione del 
servizio dei parcheggi a pagamento per il quinquennio 2022-2024 a seguito di presentazione del 
piano industriale valutato e ritenuto idoneo dal competente servizio;
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25/2022 del 14/07/2022 è stato approvato il piano 
industriale triennale in cui sono presenti i costi ed i ricavi di gestione stimati relativamente al 
servizio di gestione e controllo dei parcheggi a pagamento individuati sul territorio comunale;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 81/2023 del 06/04/2023 è stato approvato il nuovo piano 
parcheggi;
che nel corso dell’annualità 2022 la Castellabate Servizi Srl ha dimostrato di svolgere in modo 
efficiente, efficace ed economico il servizio di gestione dei parcheggi a pagamento, nel pieno 
rispetto del piano industriale presentato ed approvato;



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

Preso atto della proposta di implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e 
modifica del piano tariffario delle aree già presenti, inviata a mezzo pec in data 14 luglio 2023 dalla 
Castellabate Servizi SRL al competente settore della Polizia Locale;
Considerato altresì che con l’istituzione delle aree di sosta previste nel nuovo disciplinare di cui 
alla delibera di Giunta Comunale n.  48/2023 del 9/03/2023 e l’attivazione del nuovo parcheggio nei 
pressi di via O. Pepi, individuato catastalmente al foglio 37 p.lla 392, è garantito anche un adeguato 
numero di parcheggi liberi non a pagamento;
Acquisito il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica resi ai sensi dell’art 49 del 
D.Lgs.n.267/2000 e s.m.e.i dal Responsabile di Area interessato;
VISTO il D.lgs nr.285/1992;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E
e concordemente e all’unanimità dei voti la Giunta Comunale

DELIBERA
1. di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
2. di approvare la proposta “di implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e 
modifica del piano tariffario delle aree già esistenti”, conseguente alla acquisizione delle nuove aree 
per parcheggio, presentata dalla Castellabate Servizi SRL, che allegata al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;
3. di approvare inoltre:

a) L’istituzione della tariffa giornaliera per l’area parcheggio in Piazza Mondelli al costo di 
8,00 €;

b) La riduzione dei posti a pagamento in Via A. De Gasperi - Ogliastro Marina da 25 a 17; 
c) L’istituzione di nuove aree di sosta riservate ad Abbonati (Ex  Asilo Matarazzo, Ex  Istituto 

Matarazzo, Via Fabrizio Quattrocchi;
d) L’istituzione di una nuova tipologia di Abbonamento riservata ai residenti o ai proprietari 

d’immobili del centro storico di Piazza Perrotti, Via Castello, Via Cardinale Pignatelli, Via 
Veliventi; 

Il tutto meglio descritto nelle Tabelle riepilogative di seguito riportate:



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

AREA
PERIODO DI 
VALIDITA’ TARIFFE

Piazza Mondelli (posteggi n. 205 + 7 
posti camper)

(Via Ortensio Pepi ed antistante la 
stazione locale CC,)

Abbonamenti NON VALIDI
 in questa area

Dal 7 Aprile
 al 30 Settembre

Dalle 08:00 alle 24:00 
1,00 € l’ora (autovettura)

2,00 € (camper)

1° fascia oraria
Dalle 08,00 -16,00 = 
5,00 € (autovetture)

8,00 € (camper)

2° fascia oraria
Dalle 16,00 – 24,00 = 
5,00 € (autovettura)

8,00 € (camper) 

Tutto il giorno:
 8,00 € (autovetture)

12,00 € (camper)

AREA PERIODO DI 
VALIDITA’

 VALIDITA’ ABBONAMENTI

EX ASILO MATARAZZO

(foglio 17 p.lla 387)

DAL 22 luglio AL 30 
SETTEMBRE 

 TUTTE LE 
TIPOLOGIE DI 
ABBONAMENTI

EX PROPRIETA’ DI MATTEO 
(Area Mondelli)
(foglio 37 p.lla 233)

DAL 22 LUGLIO AL 30 
SETTEMBRE 

 TUTE LE 
TIPOLOGIE DI 
ABBONAMENTI

Via Fabrizio Quattrocchi
OGLIASTRO MARINA

DAL 22  LUGLIO AL 30 
SETTEMBRE 

 ABBONAMENTI 
STRUTTURE 
RICETTIVE

ABBONAMENTI
TIPOLOGIA ABBONAMENTO ZONA DI VALIDITA’
CENTRO STORICO 
50,00 € tutto il periodo

Riservata ai residenti e ai proprietari di immobili 
di (Piazza Perrotti, Via Castello, Via Cardinale 
Pignatelli, Via Veliventi)

All’Interno del Parcheggio 
EX ISTITUTO MATARAZZO 
(CASTELLABATE CAPOLUOGO)

(POSTI DISPONIBILI: 15)



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

4. di dare mandato al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Polizia Locale per i successivi 
provvedimenti di competenza;

5. di autorizzare la Castellabate Servizi Srl a svolgere tutte le attività finalizzate al rispetto delle 
indicazioni su riportate;

6. di demandare alla alla Società Castellabate Servizi Srl, che provvederà, di concerto con l’Ufficio 
di Polizia Municipale, alla predisposizione della segnaletica necessaria;

7. di dichiarare il presente atto, con apposita votazione unanime e palese, stante l’assoluta urgenza 
di provvedere ai necessari adempimenti, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00;

8. di pubblicare copia della presente all’albo pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento Il Proponente

Dott. CARMINE DI BIASI SINDACO MARCO RIZZO



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale
MARCO RIZZO Aniello Maiese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 21-07-2023 Il Responsabile del servizio

 DI BIASI CARMINE



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

PARERE RIPORTATATO SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N.194  DEL 17-07-2023

Oggetto: Implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e adeguamento del 
piano tariffario.

Il Dirigente AREA III ECONOMICO FINANZIARIO LEGALE a norma degli art. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 
213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: Favorevole
- in ordine alla regolarita' contabile 147-bis del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa
- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Castellabate, 21-07-2023 Il Responsabile
Avv. CORRADO MAGRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



                        

COMUNE DI CASTELLABATE
(Provincia di Salerno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 145 del 21-07-2023

OGGETTO: Implementazione delle aree adibite a parcheggio a pagamento e adeguamento del 
piano tariffario.

N° PAP- 1530 del 24-07-2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Castellabate, 24-07-2023 Segretario Generale
Aniello Maiese

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 21-07-2023, essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.267/2000).

Castellabate, 24-07-2023 Segretario Generale
Aniello Maiese

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto ___________________________________________________________

In qualità di _____________________________________________________________

Attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione N° ______ Del ____________ è conforme al documento 
informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellabate, lì ________________ Firma e Timbro dell’Ufficio

          ___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


